1

Avenida José Oselame, 209 – CEP 88658-000 – Rio Rufino – SC

Tel.: 49-3279-0000 CNPJ: 95.991.071/0001-00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 002/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2022

REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022

O MUNICÍPIO DE RIO RUFINO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.991.071/0001-00,

localizado na Avenida José Oselame, nº 209, Centro, neste Município, através do Prefeito

Municipal, Sr. ERLON TANCREDO COSTA, nos termos da Lei n°. 10.520/02, Lei 8.666/93

e Decreto n° 008/2013, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das

propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 002/2022, ata de

abertura da sessão e homologação pela autoridade competente, RESOLVE registrar os preços

da empresa JLM DISTRIBUIDORA BR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº

13.965.228/0001-68, situada a Rua Anita Garibaldi, s/n, bairro centro, Bom Retiro-SC,

representada neste ato pelo seu Representante Legal Sr. LUIZ ANTONIO JUNCKES, para o

fornecimento dos produtos descriminados nesta Ata, referentes ao objeto do Pregão Presencial

supracitado.

A empresa com preços registrados passará a ser denominada DETENTORA DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS após a assinatura desta.

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível fornecimento dos itens

abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item Quant. Unidade Descrição

Preço

unitá

rio

Preço

Total

5 606,00 PCT ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM DE

400 G - ACHOCOLATADO EM PÓ,

EMBALAGEM DE 400 G, INSTANTANEO,

ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERROE

4,33 2.623,98

2

Avenida José Oselame, 209 – CEP 88658-000 – Rio Rufino – SC

Tel.: 49-3279-0000 CNPJ: 95.991.071/0001-00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ACIDO FOLICO, SEM ADIÇÃO DE OUTROS

SABORES E ODORES ARTIFICIAIS,

CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO

CACAU, AÇUCAR E FERRO.

25 181,00 PC BICARBONATO DE SODIO - BICARBONATO

DE SODIO embalagem de 100g. Características

Técnicas: Produto proveniente de matérias-primas

em perfeito estado sanitário, isentos de matérias

terrosas e detritos vegetais e animais

0,94 170,14

28 580,00 UN BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL -

BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL,

embalagem de 400g. Características Técnicas:

Produto obtido pela mistura de farinha(s),

amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes,

submetidos a processos de amassamento e

cocção, fermentados ou não. DEVE SER

ISENTO DE GORDURAS TRANS, ter

consistência crocante, isento de umidade.

Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,

açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja,

fermentos químicos: bicarbonato de sódio e

amônio, acidulante ácido láctico e aromatizante.

Embalagem: Deve estar intacta, em pacotes de

polietileno transparente (com dupla embalagem)

com peso de 400 gramas. Prazo de Validade:

Mínimo de 06 meses.

3,89 2.256,20

29 580,00 UN BOLACHA DOCE, TIPO MARIA - BOLACHA

DOCE, TIPO MARIA, pacote de 400g.

Características Técnicas: O produto deve

apresentar-se íntegro, crocante, com sabor e odor

agradável. Produto obtido pela mistura de

farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros

ingredientes, submetidos a processos de

3,80 2.204,00

3

Avenida José Oselame, 209 – CEP 88658-000 – Rio Rufino – SC

Tel.: 49-3279-0000 CNPJ: 95.991.071/0001-00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

amassamento e cocção, fermentados ou não.

DEVE SER ISENTA DE GORDURAS TRANS.

Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,

açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja,

fermentos químicos: bicarbonato de sódio e

amônio, acidulante ácido láctico e aromatizante.

Embalagem: Deve estar intacta, em pacotes de

polietileno transparente (com dupla embalagem).

Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses.

60 290,00 KG FEIJÃO PRETO 1KG, TIPO 1 - FEIJÃO

PRETO, TIPO 1 - grupo anão, isento de mofo,

odores estranhos e substâncias nocivas.

Embalagem de 1kg

7,13 2.067,70

61 300,00 UN FERMENTO BIOLOGICO PARA PÃO -

FERMENTO BIOLÓGICO, para pão, fresco,

com sabor, odor, cor e aspectos característicos.

Embalagem de 120 g.

4,70 1.410,00

88 110,00 UN OREGANO DESIDRATADO - ORÉGANO

DESIDRATADO - livre de sujidades e materiais

estranhos. Embalagem de 5 g.

1,01 111,10

97 498,00 PCT SAGU - SAGU - grupo mandioca, classe pérola,

tipo 1, isento de parasitas, larvas e detritos.

Embalagem com 500 g.

4,35 2.166,30

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de

sua assinatura.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Rio Rufino

não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização

de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do

registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

4

Avenida José Oselame, 209 – CEP 88658-000 – Rio Rufino – SC

Tel.: 49-3279-0000 CNPJ: 95.991.071/0001-00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses

devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art.

65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei

8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 002/2022 e a proposta da Detentora da

Ata.

3.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Urubici - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes

da utilização da presente ata.

3.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93, e

demais normas aplicáveis.

Rio Rufino, SC, 14 de fevereiro de 2022.

ERLON TANCREDO COSTA

PREFEITO DE RIO RUFINO

ORGÃO GERENCIADOR

LUIZ ANTONIO JUNCKES

REPRESENTANTE LEGAL

DETENTORA

Testemunhas:

Nome: KATIUSCE M. ANDRADE ABREU        Nome: DEBORA LAYS PEREIRA

CPF:082.881.699-96        CPF: 111.049.159-01